[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Escola de Ensino Fundamental Sitiá

EMENTA:   Credencia a Escola de Ensino Fundamental Sitiá, em Banabuiú-Ceará, autoriza o curso de ensino fundamental e a professora Maria de Fátima Oliveira, para o exercício de direção da referida escola, até 31.12.2003.

RELATOR(A):   Lindalva Pereira Carmo

SPU Nº 00189054-9

PARECER Nº  0550 /2001
APROVADO EM   10.10.2001

I – RELATÓRIO

A professora Maria de Fátima Oliveira, Diretora da Escola de Ensino Fundamental Sitiá, em Banabuiú-Ceará, através do Processo Nº 00189054-9, solicita  deste Conselho o  credenciamento da mencionada escola, além da autorização para funcionamento do ensino fundamental e do exercício de direção a mencionada escola, que pertence à rede municipal de ensino.

O processo está instruído com a documentação exigida e ilustra, através de fotografias, as melhorias realizadas nas condições físicas da escola.

Como parte dessa documentação, constam: Declaração do CREDE 12 (Quixadá), registrando a carência de Administrador Escolar, nos termos da Resolução Nº 333/94; relações de material didático, equipamentos e livros disponíveis na biblioteca, muito simples, demonstrando que se trata de uma escola de zona rural.      A Proposta Temporária da Ação Administrativo-Pedagógica está calcada nas diretrizes legais que tratam do assunto, destacando princípios fundamentais para a convivência social na escola. A pretensa Diretora está concluindo o Curso de Pedagogia.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação tem amparo legal no Inciso IV, Art. 10, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Nº 9.394/96.

Cont. / Parecer Nº 0550/2001

III – VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, voto favoravelmente ao credenciamento da Escola de Ensino Fundamental Sitiá, em Banabuiú-Ceará, à  autorização do funcionamento do ensino fundamental e à autorização da professora Maria de Fátima Oliveira para exercer a direção da aludida escola, até 31.12.2003.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado  pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 11 de outubro de 2001.

Lindalva Pereira Carmo

                               PARECER      Nº     0550 /2001

Relatora
SPU                Nº
00189054-9        APROVADO  EM:    11.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes
                     _________________________

Presidente da Câmara em exercício
  Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                   Presidente do CEC
________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitadora:   CM                                                                                                 1/2
Revisora:      Regina/ Airton